Time: 3 hours

BACHELOR OF EDUCATION

Term-End Examination

December, 2013

27518

Maximum Weightage: 70%

ES-343: TEACHING OF SOCIAL STUDIES

Note: (i) All the four questions are compulsory.

(ii) All the questions carry equal weightage.

1. Answer the following question in about 600 words: State the objectives of teaching social studies in secondary school curriculum. Explain how it can contribute in the overall development of learners at secondary level.

OR

What are the purposes of evaluation in Social Studies? Discuss how the knowledge of various aspect of evaluation helps a teacher of social studies to achieve these purposes.

2. Answer the following question in about 600 words:

Mention briefly town planning and economic conditions of the people of Indus Valley Civilization. Develop an instructional strategy including specific instructional objectives, teaching-learning activities and evaluation items to teach this topics.

OR

Explain the significance of maintenance of environmental balance. Develop an instructional strategy including specific instructional objectives, teaching - learning activities and evaluation items to teach this topic.

- 3. Write short answers on *any four* of the following questions in about *150 words* each :
 - (a) Explain how the technique of questioning can be effectively used in teaching of social studies with examples.
 - (b) State how graphs can be used in teaching Social Studies with examples.
 - (c) What methods and media you will use to explain the social infrastructure of Indian economy?
 - (d) State various types of equality in a democratic country. Write one instructional objective on each type of equality.
 - (e) What is a unit plan? Give an example of a unit plan on any topic from Social Studies Curriculum at the secondary level.
 - (f) What are the major types of national vegetation found in India? Construct four Multiple-choice type questions on this topic.

ES-343 2

4. Answer the following question in about 600 words.

Identify a topic of your choice from Social Studies and prepare 10 frames of Programmed Learning Materials (PLM) using linear style highlighting the important stages of preparing PLM.

शिक्षा में स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2013

ई.एस.-343: सामाजिक अध्ययन का अध्यापन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता: 70%

नोटः (i) सभी चारों प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) सभी प्रश्नों की भारिता **एक समान** है।

1. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दो : माध्यिमक विद्यालय पाठ्यचर्या में सामाजिक अध्ययन अध्यापक के उद्देश्य बताईए। चर्चा कीजिए कि ये माध्यिमक स्तर पर शिक्षार्थी के संपूर्ण विकास में कैसे सहायक हो सकते हैं?

अथवा

सामाजिक अध्ययन में मूल्यांकन के क्या कार्य हैं? व्याख्या कीजिए कि एक अध्यापक को सामाजिक अध्ययन में मूल्यांकन के इन पहलुओं का ज्ञान इन्हें प्राप्त करने में कैसे सहायक है?

2. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : सिन्धु घाटी की सभ्यता के लोगों की नगर नियोजन एवं आर्थिक स्थिति की चर्चा कीजिए। इस विषय के शिक्षण हेतु विशिष्ट अनुदेशन उद्देश्य, शिक्षण-अधिगम गतिविधियों और मूल्यांकन का समावेश करते हुए एक अनुदेशन नीति का विकास कीजिए।

अथवा

प्राकृतिक संतुलन बनाए रखने का महत्व बताईए। इस विषय के शिक्षण हेतु विशिष्ट अनुदेशन उद्देश्य, शिक्षण–अधिगम गतिविधियों और मूल्यांकन का समावेश करते हुए एक अनुदेशन नीति का विकास कीजिए।

- 3. निम्न में से किन्हीं चार का उत्तर लगभग 150 शब्द प्रति उत्तर के अनुसार दीजिए :
 - (a) उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिए कि प्रश्नावली विधि किस प्रकार सामाजिक अध्ययन के शिक्षण में प्रभावी ढंग से प्रयोग की जा सकती है?
 - (b) उदाहरणों की सहायता से बताइए कि ग्राफ़ सामाजिक अध्ययन शिक्षण में किस प्रकार प्रयोग किए जा सकते हैं?
 - (c) भारतीय अर्थव्यवस्था के सामाजिक ढाँचे को स्पष्ट करने के लिए आप किन विधियों और माध्यमों का प्रयोग करोगे?
 - (d) एक लोकतांत्रिक देश में विभिन्न प्रकार की समानताओं की चर्चा कीजिए। प्रत्येक प्रकार की समानता का एक अनुदेशन उद्देश्य लिखिए।
 - (e) इकाई योजना क्या होती है ? माध्यमिक स्तर के सामाजिक अध्ययन पाठ्यचर्या में से एक विषय की इकाई योजना का एक उदाहरण दो।
 - (f) भारत में कौन-कौन सी राष्ट्रीय वनस्पतियाँ पायी जाती हैं? इस विषय पर चार बहुवैकल्पिक प्रश्न बनाईए।

4. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए : सामाजिक अध्ययन में से अपनी पसन्द का एक विषय चुनिए और प्रोग्राम अध्ययन सामग्री में रैखिक प्रकार (Linear style) की 10 फ्रेम की सामग्री जिसमें सप्रोग्राम अध्ययन (PLM) सामग्री के सभी महत्वपूर्ण चरणों का उल्लेख हों।

ES-343